
Российская Федерация 
Костромская область 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

ШКОЛА № 1 ИМЕНИ ИВАНА НЕЧАЕВА ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ПОСЕЛКА  ЧИСТЫЕ  БОРЫ  

БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

157049 Костромская область 

Буйскийрайон,  г.п.п. Чистые Боры 

Б-р. Строителей, д. 20 

Тел. (49435) 3-51-43, факс (49435) 3-55-85 

Е – mail: school_bory@mail.ru 

 

 

 

ПРИКАЗ 
                                                                                                                                              г.п.п. Чистые Боры 

 

№ 124/3                                                                                      «19» октября 2023 г.    

  

Об исполнении решения методического совета 

 «Организация методической работы в 2023_2024 учебном году» 
 

18 октября 2023 года состоялся методический совет школы «Организация 

методической работы в 2023_2024 учебном году». 

В рамках методического совета проведен анализ деятельности 

профессиональных обучающихся сообществ в 2022_2023 учебном году, в ходе 

которого отмечены положительные результаты: педагогами освоены наиболее 

эффективные приемы, техники, технологии, направленные на формирование 

функциональной грамотности, технологии формирующего оценивания, лучшие 

практики были представлены педагогическому сообществу на Неделе 

педагогических технологий, создан методический продукт «Методический 

сборник». 

В целях повышение профессионального мастерства педагогов, на основании 

решения методического совета школы от 18.10.2023 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответствен

ный 

1 1. Организовать методическую работу в 2023-

2024 учебном году через деятельность 

профессиональных обучающихся сообществ 

(ПОС) 

 

в течение 

года 

Соболева 

Т.А., 

заместитель 

директора по 

УВР 

2 2. Деятельность ПОС направить на решение 

проблемы преемственности между уровнями 

образования в формировании функциональной 

грамотности обучающихся. 

  

3 3. Утвердить 5 профессиональных обучающихся 

сообществ в следующем составе (Приложение 

№1) 

 Руководители 

предметных 

МО 

mailto:school_bory@mail.ru


4.  

4 5. Определить темы для деятельности 

профессиональных обучающихся сообществ: 

6. «Формирование и развитие читательской 

грамотности» 

7. «Формирование и развитие математической 

грамотности» 

8. «Формирование и развитие естественно-

научной грамотности» 

9. «Формирование и развитие финансовой 

грамотности» 

«Формирование и развитие критического 

мышления» 

  

5 Утвердить список педагогов - модераторов 

профессиональных обучающихся сообществ 

(Приложение №2) 

 

 Соболева 

Т.А., 

заместитель 

директора по 

УВР 

6 Деятельность ПОС обеспечить в соответствии 

с Порядком организации деятельности 

профессиональных обучающихся сообществ 

МОУ СОШ № 1 имени И. Нечаева г.п.п. 

Чистые Боры Буйского муниципального 

района  

  

7 Обеспечить методическое и организационное 

сопровождение деятельности ПОС 

в течение 

года 

Соболева 

Т.А., 

заместитель 

директора по 

УВР 

8 Информационное сопровождение 

деятельности ПОС обеспечить через сайт 

школы, госпаблик в социальной сети. 

периодично

сть- 

ежемесячно 

Нечаева О.С., 

администрато

р сайта; 

Котова Л.В., 

администрато

р госпаблик 

9 Результаты профессиональных обучающихся 

сообществ представить в рамках Недели   

педагогических технологий. 

 

апрель  

2024 года 

Соболева 

Т.А., 

заместитель 

директора по 

УВР 

10 Ответственность за исполнение данного 

приказа возложить на Соболеву Т.А., 

заместителя директора по УВР 

  

 

 

 

 

Директор школы                                                 Лазарева М.Л. 



 

Приложение №1 
к приказу № 124/3 от 19.10.2023 г. 

 

Состав профессиональных обучающихся сообществ  
 

Естественнона

учная 

грамотность 

Математическ

ая грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Читательска

я 

грамотность 

Креативное 

мышление 

 

Нечаева В.И., 

учитель 

географии 

Белоблоцкая 

И.А., учитель 

начальных 

классов 

Соболева Т.А., 

учитель 

начальных 

классов 

Особливая С.Н., 

учитель 

начальных 

классов 

Разгуляева К.С., 

учитель 

биологии и 

химии 

Федорец О.И., 

учитель 

географии 

Тихомирова 

О.М., учитель 

математики 

Куранова В.А., 

учитель 

математики 

Стаценко О.В., 

учитель 

начальных 

классов 

Мусарова Е.А., 

учитель 

начальных 

классов 

Разгуляева 

Е.А.,учитель 

начальных 

классов 

Жакиль В.И. 

учитель 

начальных 

классов 

 

Мурчкова 

К.Н., учитель 

начальных 

классов 

Чистякова 

А.В., учитель 

начальных 

классов 

Чистякова 

А.Н.,учитель 

начальных 

классов 

Васнина О.В., 

учитель 

математики 

Правдина 

А.Н.,учитель 

математики 

Виноградова 

О.С., педагог-

психолог 

Веселкова 

Л.Ю. учитель 

иностранного 

языка 

Румянцева 

Н.В.,учитель 

начальных 

классов 

Нечаева 

О.С.,учитель 

иностранного 

языка 

Соколова 

Л.К.,учитель 

русского 

языка и 

литературы 

Гребнева 

Н.В., учитель 

истории 

Добродеева 

Л.В.учитель 

истории 

Лазарева 

М.Л.,учитель 

истории 

Тарасова 

Н.Г., учитель 

технологии 

Смирнова 

У.А., 

учитель 

иностранног

о языка 

Сигорская 

Т.Г.,учитель 

иностранног

о языка 

Потехина 

Е.Ю., 

учитель 

технологии 

Молодкина 

И.Л., 

учитель 

русского 

языка и 

литературы 

КотоваЛ.В.,у

читель 

русского 

языка и 

литературы 

Фомичева 

И.Б., учитель 

физкультуры 

 



 

Приложение №2 
к приказу № 124/3 от 19.10.2023 г. 

 

Список педагогов - модераторов  
профессиональных обучающихся сообществ 

 

 

ПОС 

Естественнон

аучная 

грамотность 

ПОС 

Математическа

я грамотность 

ПОС 

Финансовая 

грамотность 

ПОС 

Читательская 

грамотность 

ПОС 

Креативное 

мышление 

 

Нечаева В.И. - 

модератор 

 

Тихомирова 

О.М. - модератор 

 

Мурчкова К.Н. 

- модератор 
Веселкова Л.Ю. 

- модератор 
Тарасова Н.Г. 

- модератор 

 

 


		2023-11-21T08:21:48+0300
	Лазарева Марина Леонидовна




